
Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32860

PORTARIA 030/2015 DE 31 DE MARÇO DE 2015.
Objetivo: Apurar denúncia no município de Mocajuba, referente 
à demanda 1215131 (relativo à assistência farmacêutica básica) 
recebida através do sistema de Ouvidoria do 13° CRS/SESPA-
OUVIDORSUS/DOGES/SGEP.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994-ART.145
Origem: CAMETÁ/PA-BRASIL
Destino(s): MOCAJUBA/PA-BRASIL
Servidor(es): 5850940-3/DENILTON DE CASTRO TAVARES 
(FARMACÊUTICO) / 3,5 diárias (completa) / de 06 a 09/04/2015.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13° CRS/SESPA

Protocolo 813350

PORTARIA 031/2015 DE 31 DE MARÇO DE 2015.
Objetivo: Transportar técnico desta Regional que irá apurar 
denúncia no município de Mocajuba, referente à demanda 
1215131 (relativo à assistência farmacêutica básica) recebida 
através do sistema de Ouvidoria do 13° CRS/SESPA-
OUVIDORSUS/DOGES/SGEP.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994-ART.145
Origem: CAMETÁ/PA-BRASIL
Destino(s): MOCAJUBA/PA-BRASIL
Servidor(es): 5108411-2/ JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO 
(MOTORISTA) / 3,5 diárias (completa) / de 06 a 09/04/2015.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13° CRS/SESPA

Protocolo 813363

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  312/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015.                                                              
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/102484 
de 11/03/2015..
RESOLVE:
CEDER a partir de 05/04/2015, a servidora VERA LÚCIA SILVA 
DA COSTA, Escriturário, matricula n° 5140889/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, a Auditoria Geral do Estado - 
AGE, com ônus para o órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de março 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 813249

PORTARIA Nº 313/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015.                                                
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/216513 
de 09/05/2012
CONSIDERANDO o disposto no Art. 34, paragrafo Único da Lei 
nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Art. 26 § 1º, incisos I, II, III, § 2º do Decreto 
nº 249/2011;
R E S O L V E:
DISPENSAR parcialmente de 24 (vinte e quatro) meses da 
Avaliação do Estágio Probatório a servidora MARILY BORGES 
PACHECO, Farmacêutico, matricula 57190479/3, por ter sido 
avaliada pela Administração Pública Estadual, cuja homologação 
do resultado da sua avaliação de desempenho obteve o conceito 
EXCELENTE, constante na Portaria nº 147/2010 - LACEN de 
25/02/2010, publicado no DOE nº 31.623 de 12/03/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de março de 2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 813263

PORTARIA Nº 308/2014 - GAB/DG/HOL.                
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/437950 

de 23/09/2014.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 34, paragrafo Único da Lei 
nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Art. 26 § 1º, incisos I, II, III, § 2º do Decreto 
nº 249/2011;
R E S O L V E:
DISPENSAR da Avaliação do Estágio Probatório o servidor 
CLAUDIO LEVI DOS SANTOS MASCARENHAS, Biomédico, 
matricula 5720166/3, por ter sido avaliado pela Administração 
Pública Estadual, cuja homologação do resultado da sua 
avaliação de desempenho obteve o conceito BOM, constante na 
Portaria nº 1.187/2013 - LACEN de 26/09/2013, publicado no 
DOE nº 32.501 de 15/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de março de 2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL .

Protocolo 813447

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  309/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015.                                                                                                               
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/55187 
de 09/02/2015.       
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora KELLY CRISTINA NUNES WANZELER, Procurador 
Autárquico, matricula n° 5902799/1, lotada na PROJUR, 
referente ao 2º triênio de 19/06/2010 a 18/06/2013.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
KELLY CRISTINA NUNES WANZELER, Procurador Autárquico, 
matricula n° 5902799/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL,  para ser gozada no período de 16/03/2015 a 
14/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 813233

PORTARIA Nº  272/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/33879 
de 27/01/2015.                         
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora SANDRA MARIA SILVA SANTOS, enfermeira, matricula 
n° 5152224/1, lotada na Clínica Cabeça e Pescoço, referente ao 
3º triênio de 02/07/1996 a 01/07/1999.
RESOLVE:                             
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
SANDRA MARIA SILVA SANTOS, enfermeira, matricula n° 
5152224/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  
para ser gozada no período de 13/04/2015 a 12/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 813245

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 281/2015-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, MARCO ANTÔNIO MARTINS 
PANTOJA, matrícula nº 5849632/HOL, economista, lotado na 
Divisão de Diagnóstico por Imagem do Hospital Ophir Loyola, para 
a função de Fiscal do Contrato Administrativo nº 062/2015-HOL, 
fi rmado com a empresa TOSHIBA MEDICAL DO BRASIL LTDA, 
que têm como objeto a prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva, com reposição de peças, do aparelho de 
angiografi a, modelo INFX 8000/F/W3/BF, N/S:W3A1012010, 
fabricante Toshiba RP nº 22958, Processo nº 2014/553.613.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 01 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Diretor Geral

Protocolo 813031

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 338/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006;
RESOLVE:
Revogar a Portaria nº 733/2014- GAB/DG/HOL, publicada no 
DOE nº 32.718, de 02/09/2014, que designava as servidoras 
desta Autarquia, HELOÍSA CHAVES ÂREAS, anestesiologista, 
matrícula nº 229/IOL, Chefe da Divisão de Anestesiologia e 
MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA PINTO, médica, matrícula nº 
3260402/HSE, Chefe da Divisão do Centro de Terapia Intensiva-
CTI ambas do Hospital Ophir Loyola, como responsáveis em 
fi scalizar a execução do serviço do Contrato Administrativo nº 
220/2014-HOL; e
Designar os servidores, BRUNO CASTRO DA SILVA, matrícula nº 
775/IOL, administrador, lotado na Divisão de Bloco Cirúrgico do 
Hospital Ophir Loyola, e HAROLDO DA MOTA LOBO, matrícula nº 
512/IOL, economista, lotado no Centro de Terapia Intesiva do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato nº 
220/2014-HOL, fi rmado com a empresa ALFA MED SISTEMAS 
MÉDICOS LTDA, que têm como objeto a aquisição de 20 
(vinte) monitores cardíacos multiparamétricos, Processo nº 
2013/526.111.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 01 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Diretor Geral

Protocolo 813604

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 062/2015-HOL
Objeto: prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva, com reposição de peças, do aparelho de angiografi a, 
modelo INFX 8000/F/W3/BF, N/S:W3A1012010, fabricante 
TOSHIBA RP nº 22958
Processo nº 2014/553.613
Valor Total: R$ 110.400,00
Data Assinatura: 31/03/2015
Vigência: 01/04/2015 até 31/03/2016
Inexigibilidade de Licitação nº 003/2015-HOL
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.39. Fonte: 
0103/0269
Contratado: TOSHIBA MEDICAL DO BRASIL LTDA
Endereço: Av. Ceci, nº 328, Bairro Tamboré I, Barueri/SP, CEP: 
06.460-120,
Fone: (11) 4134-0068, fax: (11) 4134-0003
E-mail: reberton.gica@toshibamedical.com.br / Martha.gomes@
toshibamedical.com.br
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 813027

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
196/2014-HOL
Data Assinatura: 27/03/2015
Vigência: 27/03/2015 a 13/08/2015
Justifi cativa: Alterar a razão social da empresa BRISTOL - 
MYERS SQUIBB FARMACÊUTICA S.A, passando a fi gurar no 
contrato o novo nome empresarial BRISTOL - MYERS SQUIBB 
FARMACÊUTICA LTDA.
Processo nº 2015/88.745
Contratado: BRISTOL - MYERS SQUIBB FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: Av. Portugal, nº 1100, unidade 4, modulo 2, bairro 
Itaqui, CEP: 06.696-060, Itapevi/SP
Telefone: (11) 3882-2287
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral

Protocolo 813616

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2015 - HOL
Processo: 2014/123.564
Objeto: AQUISIÇÃO DE CIRCUITO EM SILICONE.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 


